
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

장 : 지방교부세

관 : 지방교부세

항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 659,372,524 649,931,026 9,441,498

300 지방교부세 18,980,176 16,535,000 2,445,176

310 지방교부세 18,980,176 16,535,000 2,445,176

311 지방교부세 18,980,176 16,535,000 2,445,176

311-02 특별교부세 4,431,000 2,491,000 1,940,000

[일반회계] 4,431,000 2,491,000 1,940,000

기획담당관 131,000 91,000 40,000

▣ 간주3차 131,000 91,000 40,000

○지방행정시책 우수 인센티브(적극행정 우수

사례) 40,000 0 40,000

40,000,000원

일자리경제과 1,000,000 0 1,000,000

▣ 간주3차 1,000,000 0 1,000,000

○인생후반전지원센터 건립 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

건설과 1,100,000 200,000 900,000

▣ 간주3차 1,100,000 200,000 900,000

○문현지하보도 교통약자 편의시설(엘리베이

터) 설치 900,000 0 900,000

900,000,000원

311-03 부동산교부세 14,549,176 14,044,000 505,176

[일반회계] 14,549,176 14,044,000 505,176

기획담당관 14,549,176 14,044,000 505,176

▣ 간주4차 14,549,176 14,044,000 505,176

○부동산교부세 14,549,176 14,044,000 505,176경정 14,549,176,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등

관 : 자치구조정교부금등

항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 73,422,258 63,409,856 10,012,402

410 자치구조정교부금등 73,422,258 63,409,856 10,012,402

411 자치구조정교부금등 73,422,258 63,409,856 10,012,402

411-01 자치구일반조정교부금 67,069,906 57,845,844 9,224,062

[일반회계] 67,069,906 57,845,844 9,224,062

기획담당관 67,069,906 57,845,844 9,224,062

▣ 간주4차 67,069,906 57,845,844 9,224,062

○일반조정교부금 67,069,906 57,845,844 9,224,062경정 67,069,906,000원

411-02 자치구특별조정교부금 5,337,340 4,549,000 788,340

[일반회계] 5,337,340 4,549,000 788,340

행정지원과 183,340 9,000 174,340

▣ 간주3차 80,000 9,000 71,000

○코로나19 진담검사 확대지원 71,000 0 71,00071,000,000

▣ 간주4차 183,340 80,000 103,340

○코로나19 진담검사 확대지원

174,340 71,000 103,340경정 174,340,000

일자리경제과 30,000 0 30,000

▣ 간주3차 30,000 0 30,000

○일자리 창출사업 평가 우수기관 인센티브

30,000 0 30,00030,000,000원

건설과 2,280,000 1,780,000 500,000

▣ 간주3차 2,280,000 1,780,000 500,000

○문현지하보도 교통약자 편의시설(엘리베이

터) 설치 500,000 0 500,000

500,000,000원

보건정책과 84,000 0 84,000

▣ 간주2차 13,200 0 13,200

○보건소 선별진료소 인력지원사업

13,200 0 13,20013,200,000원

▣ 간주3차 84,000 13,200 70,800

○보건소 선별진료소 인력지원사업

84,000 13,200 70,800경정 84,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 411,451,260 414,467,340 △3,016,080

510 국고보조금등 300,582,595 302,272,155 △1,689,560

511 국고보조금등 300,582,595 302,272,155 △1,689,560

511-01 국고보조금 286,334,989 288,279,013 △1,944,024

[일반회계] 286,334,989 288,279,013 △1,944,024

행정지원과 64,723,874 64,052,475 671,399

▣ 간주2차 64,723,874 64,052,475 671,399

○정부재난지원금 64,512,543 63,841,144 671,399경정 64,512,543,000원

문화관광체육과 572,478 488,000 84,478

▣ 간주3차 572,478 488,000 84,478

○관광지 방역 수용ㆍ태세 개선 지원

252,478 168,000 84,478경정 252,478,000원

환경위생과 711,473 702,858 8,615

▣ 간주1차 711,473 702,858 8,615

○탄소포인트제 인센티브 22,615 14,000 8,615경정 22,615,000원

복지정책과 2,430,165 2,380,165 50,000

▣ 간주1차 2,430,165 2,380,165 50,000

○생활지원비 지원(코로나 19)

260,728 210,728 50,000경정 260,728,000원

평생교육과 108,690 110,090 △1,400

▣ 간주3차 108,690 110,090 △1,400

○청소년 활동지원 0 1,400 △1,400경정 0원

주민복지과 115,563,271 116,880,271 △1,317,000

▣ 간주1차 115,631,713 116,880,271 △1,248,558

○노인일자리 및 사회활동지원 확대

5,675,856 6,923,414 △1,247,558

○장애수당(차상위 등) 지급

342,827 343,827 △1,000

경정 5,675,856,000원

경정 342,827,000원

▣ 간주2차 115,563,271 115,631,713 △68,442

○취약계층 아동통합서비스 지원

190,132 161,632 28,500

○장애인거주시설 운영 지원

1,932,428 1,918,426 14,002

○장애인활동지원 급여 7,286,155 7,287,899 △1,744

○활동보조 가산급여 37,320 38,020 △700

○장애인일자리지원(복지참여형)

113,877 111,377 2,500

○장애인연금 급여 지급 3,970,530 4,081,530 △111,000

경정 190,132,000원

경정 1,932,428,000원

경정 7,286,155,000원

경정 37,320,000원

경정 113,877,000원

경정 3,970,530,000원

여성아동과 46,702,351 47,763,792 △1,061,441



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

▣ 간주1차 47,095,461 47,763,792 △668,331

○우수지역아동센터 지원 19,745 19,828 △83

○보육교직원 인건비 지원

3,471,330 3,495,784 △24,454

○가정양육수당 3,983,482 4,627,276 △643,794

경정 19,745,000원

경정 3,471,330,000원

경정 3,983,482,000원

▣ 간주2차 47,002,361 47,095,461 △93,100

○아이돌봄지원 1,447,521 1,496,521 △49,000

○아동양육 한시 지원(2차)

2,160,200 2,204,300 △44,100

경정 1,447,521,000원

경정 2,160,200,000원

▣ 간주3차 46,702,351 47,002,361 △300,010

○아동수당 급여 10,992,800 11,295,000 △302,200

○다함께 돌봄센터 인건비 28,470 26,280 2,190

경정 10,992,800,000원

경정 28,470,000원

생활보장과 43,607,237 43,993,622 △386,385

▣ 간주1차 43,607,237 43,993,622 △386,385

○주거급여 9,326,839 9,666,839 △340,000

○내일키움통장사업 37,701 41,794 △4,093

○희망키움통장사업 85,802 91,878 △6,076

○희망키움통장사업Ⅱ 179,195 193,334 △14,139

○청년희망키움통장사업 52,343 61,780 △9,437

○청년저축계좌사업 100,962 109,822 △8,860

○해산장제급여(일반) 185,220 189,000 △3,780

경정 9,326,839,000원

경정 37,701,000원

경정 85,802,000원

경정 179,195,000원

경정 52,343,000원

경정 100,962,000원

경정 185,220,000원

건축과 14,000 0 14,000

▣ 간주1차 14,000 0 14,000

○2020년도 화재안전성능보강사업

14,000 0 14,00014,000,000원

보건정책과 878,170 884,460 △6,290

▣ 간주1차 878,170 884,460 △6,290

○취약계층 대상 인플루엔자 예방접종 한시지

원 160,750 167,040 △6,290

160,750,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 4,688,517 4,776,794 △88,277

[일반회계] 4,688,517 4,776,794 △88,277

복지정책과 1,024,040 1,112,317 △88,277

▣ 간주1차 1,024,040 1,112,317 △88,277

○지역사회서비스투자사업(지역개발형)

1,021,240 1,109,517 △88,277경정 1,021,240,000원

511-03 기금 9,559,089 9,216,348 342,741

[일반회계] 9,559,089 9,216,348 342,741

미래성장담당관 1,800,000 1,300,000 500,000

▣ 간주3차 1,800,000 1,300,000 500,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

○생활SOC복합화(생활밀착형 국민체육센터 건

립) 1,800,000 1,300,000 500,000

경정 1,800,000,000원

일자리경제과 40 0 40

▣ 간주2차 40 0 40

○FTA 피해보전 직불금 40 0 4040,000원

환경위생과 251,800 352,941 △101,141

▣ 간주3차 251,800 352,941 △101,141

○석면피해구제급여 보상금

251,800 352,941 △101,141경정 251,800,000원

평생교육과 180,266 178,866 1,400

▣ 간주3차 180,266 178,866 1,400

○청소년 활동지원 1,400 0 1,4001,400,000원

여성아동과 1,720,114 1,777,672 △57,558

▣ 간주1차 1,717,852 1,777,672 △59,820

○한부모가족 자녀양육비 등

1,314,280 1,376,280 △62,000

○입양아동 양육수당 76,380 77,700 △1,320

○공동생활가정 장비 보급 7,700 4,200 3,500

경정 1,314,280,000원

경정 76,380,000원

경정 7,700,000

▣ 간주2차 1,720,114 1,717,852 2,262

○입양비용 지원 9,198 6,936 2,262경정 9,198,000원

건강증진과 2,187,779 2,187,779 0

▣ 간주1차 2,181,554 2,187,779 △6,225

○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원

29,010 34,010 △5,000

○선천성난청검사 및 보청기지원

865 2,090 △1,225

경정 29,010,000원

경정 865,000원

▣ 간주2차 2,187,779 2,181,554 6,225

○난임부부 시술비 지원 116,225 110,000 6,225경정 116,225,000원

520 시ㆍ도비보조금등 110,868,665 112,195,185 △1,326,520

521 시ㆍ도비보조금등 110,868,665 112,195,185 △1,326,520

521-01 시ㆍ도비보조금등 110,868,665 112,195,185 △1,326,520

[일반회계] 110,868,665 112,195,185 △1,326,520

행정지원과 10,624,167 10,515,226 108,941

▣ 간주2차 10,624,167 10,515,226 108,941

○정부재난지원금 10,469,195 10,360,254 108,941경정 10,469,195,000원

환경위생과 603,089 597,092 5,997

▣ 간주1차 605,707 597,092 8,615

○탄소포인트제 인센티브 22,615 14,000 8,615경정 22,615,000원

▣ 간주2차 608,707 605,707 3,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○가정용 저녹스보일러 설치 지원

210,000 207,000 3,000경정 210,000,000원

▣ 간주3차 603,089 608,707 △5,618

○석면피해구제급여 보상금 13,989 19,607 △5,618

경정 13,989,000원

공원녹지과 1,900,059 1,623,296 276,763

▣ 간주2차 1,900,059 1,623,296 276,763

○산림재해 대책비(집중호우 산림피해 복구)

276,763 0 276,763276,763,000원

복지정책과 4,809,338 4,784,561 24,777

▣ 간주1차 4,809,338 4,784,561 24,777

○지역사회서비스투자사업(지역개발형)

291,783 317,006 △25,223

○생활지원비 지원(코로나 19)

260,728 210,728 50,000

경정 291,783,000원

경정 260,728,000원

주민복지과 39,038,398 40,519,858 △1,481,460

▣ 간주1차 39,130,040 40,519,858 △1,389,818

○노인일자리 및 사회활동지원 확대

5,528,813 6,923,414 △1,394,601

○재가노인지원서비스센터 운영비

270,612 264,112 6,500

○노인의료복지시설 등급외자부담금

22,183 22,171 12

○장애수당(차상위 등) 146,925 147,354 △429

○장애인 재활수당 216,200 217,500 △1,300

경정 5,528,813,000원

경정 270,612,000원

경정 22,183,000원

경정 146,925,000원

경정 216,200,000원

▣ 간주2차 39,067,790 39,130,040 △62,250

○시니어클럽 운영 280,956 278,456 2,500

○장애인연금 1,701,656 1,749,227 △47,571

○장애인거주시설 운영 지원

828,184 822,182 6,002

○장애인활동지원 급여 3,098,004 3,123,385 △25,381

○활동보조 가산급여 15,994 16,294 △300

○장애인일자리지원(복지참여형)

113,877 111,377 2,500

경정 280,956,000원

경정 1,701,656,000원

경정 828,184,000원

경정 3,098,004,000원

경정 15,994,000원

경정 113,877,000원

▣ 간주3차 39,038,398 39,067,790 △29,392

○노인교실 운영 15,600 31,200 △15,600

○장애인 주간보호시설 운영

714,007 727,799 △13,792

경정 15,600,000원

경정 714,007,000원

여성아동과 25,797,101 26,036,812 △239,711

▣ 간주1차 25,869,533 26,036,812 △167,279

○한부모가족 자녀양육비 등

328,570 344,070 △15,500경정 328,570,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○입양아동 양육수당 32,734 33,300 △566

○입양축하금 3,000 2,000 1,000

○우수지역아동센터 지원 19,746 19,828 △82

○대학등록금(시설,공동생활,가정위탁)

21,000 28,000 △7,000

○자립정착금(시설,공동생활,가정위탁)

105,000 92,000 13,000

○공동생활가정 장비 보급 7,700 4,200 3,500

○보육교직원 인건비 지원

1,619,954 1,631,366 △11,412

○가정양육수당 929,479 1,079,698 △150,219

경정 32,734,000원

경정 3,000,000원

경정 19,746,000원

경정 21,000,000원

경정 105,000,000원

경정 7,700,000원

경정 1,619,954,000원

경정 929,479,000원

▣ 간주2차 25,848,138 25,869,533 △21,395

○아이돌봄지원 620,366 641,366 △21,000

○입양비용 지원 3,942 2,973 969

○요보호아동 그룹홈 운영 시비추가지원사업 206,176 207,540 △1,364

-공동생활가정 보호아동 지원

89,936 91,300 △1,364

경정 620,366,000원

경정 3,942,000원

경정 89,936,000원

▣ 간주3차 25,797,101 25,848,138 △51,037

○아동수당 급여 1,923,740 1,977,000 △53,260

○다함께 돌봄센터 인건비 28,603 26,380 2,223

경정 1,923,740,000원

경정 28,603,000원

생활보장과 3,176,759 3,212,287 △35,528

▣ 간주1차 3,176,759 3,212,287 △35,528

○주거급여 725,421 751,865 △26,444

○초·중·고 학생 교육비 지원사업 0 2,313 △2,313

○내일키움통장사업 4,189 4,644 △455

○희망키움통장사업 11,700 12,218 △518

○희망키움통장사업Ⅱ 23,691 26,813 △3,122

○청년희망키움통장사업 7,138 8,425 △1,287

○청년저축계좌사업 12,479 13,574 △1,095

○해산장제급여(일반) 14,406 14,700 △294

경정 725,421,000원

경정 0원

경정 4,189,000원

경정 11,700,000원

경정 23,691,000원

경정 7,138,000원

경정 12,479,000원

경정 14,406,000원

안전총괄과 614,712 604,712 10,000

▣ 간주3차 614,712 604,712 10,000

○ 겨울철 재난관리 안전사업(재난안전특별교

부세) 10,000 0 10,000

10,000,000원

건축과 49,700 46,000 3,700

▣ 간주1차 49,700 46,000 3,700

○2020년 건축행정건실화 평가 포상금 700 0 700

700,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○2020년도 도시 및 주거환경정비사업 평가

포상금 3,000 0 3,000

3,000,000

건강증진과 1,824,714 1,824,713 1

▣ 간주1차 1,821,601 1,824,713 △3,112

○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원

14,505 17,005 △2,500

○선천성난청검사 및 보청기지원

433 1,045 △612

경정 14,505,000원

경정 433,000원

▣ 간주2차 1,824,714 1,821,601 3,113

○난임부부 시술비 지원 58,113 55,000 3,113경정 58,113,000원


